ESTADO DE SÃO PAULO

LIVRO Nº 47
Fls. 13

ATA nº 07/2015

ATA DA 7ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA - 16ª
LEGISLATURA

Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano dois mil e
quinze, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal,
localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz
Cegarra, 126, ás vinte horas (20hs:00min), em sessão ordinária, reuniram os
vereadores: Airton Luis Pegoraro-
PROS, Benedito Antonio Franchini-PTB, Celiza Luisa Fanton Bollini-PTC, Deolindo
ScandoleraFilho-PROS, Luis Fernando Foloni-DEM, Ricardo Prearo-DEM, Rubens
Pereira dos Santos-PSDB,Sidnei Dourival Fanti-PTB e Wellington Pollonio Bof-PDT. A
Mesa Diretora ficou constituída pelos vereadores: Presidência: vereador Luis
Fernando Foloni; 1ª Secretária vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini e 2º Secretário
vereador Rubens Pereira dos Santos. A hora regimental, havendo número legal, foi
declarada aberta a sessão. EXPEDIENTE: Com o recebimento prévio de cópia a
edilidade aprovou a Ata da sessão anterior, por unanimidade. Apresentadas,
acolhidas e encaminhadas às comissões competentes como Objeto de
Deliberação: Mensagens capeando Projetos de Leis números 21, 22, 23, 24, 25, 26,
27, 28 e 29/2015 do Executivo; Emenda nº 03 ao Projeto de Lei nº 16/2015, do
vereador Wellington Pollonio Bof. Apresentados e acolhidos osPareceres números
25, 26, 27, 28 e 30/2015, das comissões competentes, favoráveis aos seus
respectivos objetos e 29/2015, contrário. Apresentados e aprovados por
unanimidadeRequerimentos nºs 013 e 014/2015, do vereador Luis Fernando
Foloni, a excelentíssima Prefeita, respectivamente, para informar esta Casa
quantidade de servidores em empregos em comissão; e para informar gastos com
publicidade pela Prefeitura na TV/TEM/GLOBO. Apresentado e aprovado por
unanimidade Requerimento nº 015/2015, subscrito por todos vereadores,
invocando caráter de urgência especial para inclusão e deliberação nesta sessão, do
projeto de lei nº 29/2015, e substitutivo ao projeto de lei nº 10/2015, do executivo.
Apresentada e aprovada por maioria, com voto contrário do vereador Wellington
Polônio Bof, Moção nº 15/2015, do vereador Ricardo Prearo, de repudio ao
projeto de lei nº 2154/2011, do deputado federal Eduardo Cunha, que visa extinção
do exame preliminar na Ordem dos Advogados do Brasil, para os Bacharéis em
Direito exercerem a profissão. Apresentada e aprovada por unanimidade, Moção nº
17/2015, do vereador Sidnei Dourival Fanti, de aplauso as pessoas que
participaram da implantação da Escola do Serviço Social da Industria-SESI em
nossa cidade. Apresentada e aprovada por unanimidade, Moção nº 18/2015, do

ESTADO DE SÃO PAULO

 vereador Deolindo Scandolera Filho, de pesar pelo falecimento da senhora Marlene
Teresinha Antoniassi Pinezi. Apresentada e

LIVRO Nº 47
Fls. 14

acolhida Indicação nº 50/2015, do vereador Airton Luis Pegoraro, a
excelentíssima prefeita, sugerindo manutenção de postes e iluminação defronte ao
Centro de Diagnose, Vigilância Sanitária e Epidemiológica, UAPS e Biblioteca.
Apresentadas e acolhidasIndicações nº 51 e 52/2015, da vereadora Celiza Luisa
Fanton Bollini, a excelentíssima prefeita, respectivamente, sugerindo implantação
plano municipal de calçadas seguras; e sugerindo restaurar equipamentos na praça
do idoso, no Jardim dos Morros. Apresentada e acolhida Indicação nº
53/2015, do vereador Deolindo Scandolera Filho, a excelentíssima prefeita,
sugerindo reforma da Escola Municipal Julieta Rago Foloni. Apresentados e lidos
ofícios recebidos do Poder Executivo Municipal a saber: Ofícios sob números GP
113, 114, 116/2015 da Prefeitura e 23/2015 do Saemba. Apresentadas e
lidas Correspondências Diversas; Ofício do Partido Ecológico Nacional; Convite
do Batalhão da Policia Militar de Jaú; Ofícios da Associação dos Pais e Amigos dos
Excepcionais de Bariri. Em seguida foi suspenso os trabalhos, para as comissões
emitirem pareceres em projetos considerados em caráter de urgência especial
conforme requerimento aprovado nesta sessão. Reiniciados os trabalhos, foram
apresentados os Pareceres nºs 31, 32 favoráveis e 33/2015 contrário aos seus
respectivos objetos. Devido horário avançado, não houve uso da Palavra
Livre ficando os vereadores inscritos em livro próprio, para a próxima
sessão. ORDEM DO DIA: Rejeitado por maioria, com o voto favorável do vereador
Benedito Antônio Franchini, em caráter de urgência, em únicas discussão e votação,
o Substitutivo nº 02/2015 de autoria deste, ao Projeto de Lei nº 10/2015 da
Prefeita, que foi rejeitado por unanimidade de votos, que cria empregos de
controlador interno e técnicos desportivos na Prefeitura.Aprovado por
unanimidade, em caráter de urgência, em únicas discussão e votação, com
pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 19/2015, de autoria do Executivo, que
autoriza convênio com a Associação Cultural Quilombo de Bariri. Aprovado por
unanimidade, em caráter de urgência, em únicas discussão e votação, com
pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 20/2015, de autoria do Executivo, que
autoriza convênio com a Associação Francisco de Assis Protetora dos Animais de
Bariri. Aprovado por unanimidade, em caráter de urgência especial, em únicas
discussão e votação, com pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 29/2015, de
autoria do Executivo, que estabelece o piso nacional para os servidores do
magistério da educação básica municipal. Aprovado em caráter de urgência, em
primeira discussão e votação, o Projeto de Lei nº 06/2015 com Emenda
Modificativa nº 01/2015, de autoria do vereador Wellington Pollonio Bof, por
maioria de votos, com os votos favoráveis dos vereadores Wellington Pollonio Bof,
Ricardo Prearo, Deolindo Scandolera Filho, Rubens Pereira dos Santos e “voto de
minerva” desempatando do presidente Luis Fernando Foloni, contra os votos dos
vereadores Airton Luis Pegoraro, Benedito Antonio Franchini, Sidnei Dourival Fanti e
Celiza Luisa Fanton Bollini, que concede desconto no Imposto Predial Territorial
Urbano mediante adoção de sustentabilidade nas edificações. Aprovado por

ESTADO DE SÃO PAULO

 unanimidade, em primeira discussão e votação, com pareceres favoráveis,
o Projeto de Lei nº 12/2015, de autoria do vereador Deolindo Scandolera Filho,
que denomina “Carlos Damião dos Santos” a Rua “H” localizada no loteamento
Jardim Romero. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão e para constar, a
primeira secretaria autorizou a lavratura desta ata.

Presidência
 1ª Secretaria       2ª Secretaria